\* *Concilia Britannica*. Oppignoratam eruditae fidei Cl. *Wilkinsius* Archidiaconus Suffolciensis et canonicus Cantuariensis liberavit editis in lucem quatuor in fol. voluminibus, quibus non *Speelmannica* tantummodo Concilia complexus est; sed et alia permulta e MSS. petita codicibus adiecit; novas insuper versiones monumentorum Anglo Saxonorum adornavit, cum data in *Speelmanno* minus fidelis iudicaretur. Denique et reliqua Concilia post annum 1534 usque ad 1717 supplevit. Titulus operis iste. *Concilia Magnae Britanniae et Hiberniae a Synodo Verolamiensi A. D. 446 ad Londinensem A. D. 1717*. Vol. 4. Londini anno 1737.

*Scoticorum* Conciliorum Acta multa combusta in incendio Edimburgensi Anno 1704.

De *Joannis Colgani* Hiberni, Ordinis Minorum, collectione jactata Conciliorum Hiberniae, vide, si placet, *Franciscum Salmonem* libro Gallice edito de studio Conciliorum pag. 260 seq. Idem notat pag. 257 seq. omissa quaedam ex *Speelmannianis* in Regia, et Labbei, *Harduini*que Magnis Conciliorum syllogis.

*Provinciale vetus* Provinciae Cantuariensis, sive Constitutiones Angliae ab Anno 1222 ad 1445 cum summaris et annotationibus *Guillemi Lindewood*, Parisiis 1509 fol. Antwerpiae 1525 fol. Londini 1555. 8 et ex *Roberti Scharrok* recensione 1664, 8 et novo viri docti studio Oxoniae 1679 fol. additis etiam *Constitutionibus Legatinis* (Legatorum Pontificis) *Othonis* A. 1236 et

*Othoboni* 1268 cum notis *Joannis de Aythma*. ex edit. Paris. 1505.

*Thomae Madox* formulare Anglicanum Londini 1702 fol.

*Johannis Johnsoni* collectio Legum Ecclesiasticarum, Canonumque Anglicanorum, Anglice edita Lond. 1720, 8, duobus voluminibus. Vide Acta Eruditor. 1722 pag. 420 et Memorias litterarias magnae Britanniae editas Gallice t. IV pag. 507 et tom. VIII p. 385.

*Humfredi Hody* historia Angliae Conciliorum et Convocationum, sessionisque Clericorum in Parlamento, adjuncta Parliamentorum, veterumque Angliae Legum historia. Londini 1704, 8.<sup>vo</sup> Anglice.

*Laurentii Howel* Synopsis Canonum SS. Apostolorum et Conciliorum Oecumenicorum et Provincialium ab Ecclesia Graeca receptorum, nec non Conciliorum, Decretorum et Legum Ecclesiae Britannicae et Anglo Saxonicae. Londini 1708 fol.

ANGRADUS *Fontanellensis* in Normannia Monachus scripsit *Vitam S. Ansberti* Rothomagensis Episcopi, defuncti Anno 695 Exstat apud *Surium* et in Actis Sanctorum 9 Febr.

ANIANUS, \* sive ANNIANUS *Celedensis*, sive *Celennensis* in Campania Diaconus, amanuensis, et in Synodo Diospolitana Anno 445 promachus Pelagii, de quo multa historiae Pelagianae scriptores *Henricus Noris* lib. I cap. 49. *Jo. Garnerius* tom. I ad *Marium Mercatorem* pag. 454 sqq. etc. Vide et *Pagium* ad A. 447 num. XI. Latine vertit e Graeco *S. Chrysostomi homilias in Matthaeum* non primas octo solum, sed etiam caeteras usq; ad XXVI, quae a *Gregorio Trapezuntio* translatae dicuntur, cum is tantum harum fuerit interpolator, editorque, ac caeteras deinde addiderit; ut ex MS. Codice Regis Galliae observat *Rich. Simon* tomo I Epistolarum selectarum pag. 84, 84 cui adde *Mabillonii Museum Italicum* p. 164. Versioni suae praemisit *Anianus Epistolam ad Oruntium sive Horuntium* Episcopum ob

\* Alius ad quem *Theodulfus Aurelianensis* lib. II vers. 518.

*Anianique mei tecta verenter adi.*

haeresim Pelagianam ejectum Italia, et deinde in Synodo Ephesina damnatum. Vertit idem Anianus etiam *septem Chrysostomi homilias de laudibus Pauli*, easque *Evangelio*, Presbytero Pelagiano dicavit. *Epistola ad Evangelium* integrior exstat tomo VI. Operum Bedae, et inter Epistolas selectas quas Colomesius ad calcem Epistolae Clementis Romani recudi curavit pag. 364 et in editione Chrysostomi Montfauconiana t. II pag. 475, ubi ab accuratone et industria Anianus laudatur. Denique vertit etiam Anianus *Chrysostomi homiliam ad Neophytos*, quae incipit: *Benedictus DEUS: ecce stellae etiam* etc. Lapsus gravem in limine statim Versionis homiliarum in Matthaem deprehendere sibi visus est Erasmus XXVI 59 Epist. Sed Rich. Simonius putat ipsum Graeco Codice usum in quo locus ille aliter legebatur. Huic Aniano Garnerius tribuit *Epistolam ad Demetriadem*, quae inter Augustini et Hieronymi opera legitur. Nam *liber adversus Epistolam Hieronymi ad Ctesiphontem* intercidit, cuius meminit Hieronymus Epistola 98 ad Alupium et Augustinum, et inter Augustinianas 24 (edit. novae 202.) Cum hoc Aniano S. Chrysostomi interprete eundem facit Sigebertus cap. 70. Anianum, quem ait *Codicem Alarici*, de quo mox, edidisse. Sed libenter accedo virorum doctorum sententiae, qui licet supares aetate, tamen vitae instituto et conditione diversos duos Anianos hos fuisse non dubitant.

ANIANUS Vir spectabilis et Consiliarius Alarici Gothorum Regis, *breviarium Codicis Theodosiani* nec composuit, ut multi sibi persuasere, neque interpretatus est, ut visum Jo. Tilio et Jacobo Cujacio, sed recognitum subscriptione sua ornavit commendavitque, ut ex Alarici Commonitorio sive Auctoritate docuit Sirmondus in quaestione triplici ad calcem tomi III Variorum Opusculor. et tom. IV Operum pag. 393 et Jac. Gothofredus in prolegomenis ad Codicem Theodos. c. V. pag. CXCII seq. Sed ecce tibi Anniani subscriptionem: *Anianus V. S. \* ex praeceptione Domini nostri glorio-*

*ssissimi Regis Alarici, ordinante viro magnifico et illustri Gojarico Comite, hunc Codicem Legum Juris, secundum authenticum subscriptum vel in thesauris editum subscripsi et edidi sub die III Nonas Febr. anno XXII regnante Domino nostro Alarico Rege. A. C. 403. et aerae Hispanicae 442. Vide Canones Isagogicos Scaligeri p. 172. Eidem Aniano Viri docti non magna nedum certa causa tribuunt *Epitomen librorum IV Institutionum Caji* veteris Icti, saepius editam atque erudite illustratam ab Hieronymo Aleandro juniore. Venetiis 1600, 4.<sup>to</sup>*

ANICETUS, Gesnero ANTIUS, Episcopus Romanus ab An. 157 ad 168 in Isidori Mercatoris Collectione traditur scripsisse *Epistolam ad Ecclesias per provincias Galliae*, quae falsi convincitur a Blondello in pseudo Isidoro pag. 204 sq. Alia ejus decreta, ut synodale *de die Paschatis in die Dominico*, et *de clericorum tonsura* supposita esse arguuntur a Petro Coustant tomo I de Epistolis Pontificum pag. 71 seq. De aliis decretis vide Ludovicum Jacobum a S. Carolo pag. 18. Bibliothecae Pontificiae.

ANICIUS, vide infra, BOETIUS.

ANSBERTUS vide supra AMBROSIUS *Autpertus*; atque infra AUTPERTUS.

ANSBERTUS Archiepiscopus Rothomagensis, defunctus An. 696 de quo Acta Sanctorum 9 Februar. tom. II, pag. 349 seq. supra, ANGRADUS.

S. ANSCHARIUS sive ANSGARIUS, in septentrionalibus populis ad Christum adducendis strenuus et felix, primus ab An. C. 858 ad 865. Archiepiscopus Hamburgensis, Bremensis etiam Episcopus ab An. 847 quae Ecclesia Hamburgensi juncta An. 865. Scripsit post An. 860 *vitam et miracula S. Willehadi* primi Bremensium Episcopi An. 794 defuncti: quam cum vita S. Anscharii scripta a Remberto, et Remberti (auctore ut videtur Adalgario) vulgavit Philippus Caesar in tripostulatu Septentrionis, edito Coloniae 1642 8.<sup>vo</sup>, quem prelo iterum subjiciendum dedi tomo secundo Memoriarum Hamburgensium, Hamburgi 1710 8. Vita S. Willehadi, quam scripsit Ansgarius, obvia etiam apud Mabillonium Actorum Benedictinorum Saeculo III. Parte 2 pag. 404

\* Vir Spectabilis.

ut S, Ansgarii Vita in Actis Sanctorum 3 Februarii tomo I, pag. 394 et Remberti 4 Februarii tom. I, pag. 566. De Anshario vide infra in REMBERTO et GVALDONE, quos ambos habes etiam in Originibus Lambecii Hamburgensibus, Hamburgi 1654, 4 quae me curante recusae ibidem 1706 fol. Caetera Ansharii scripta fuere *Epistolae*, quarum una servata in laudato Actorum Sanctorum loco, et in B. Nicolai Staphorstii tomo primo Historiae Ecclesiasticae Hamburgensis, editae Germanice pag. 59, qui et ipse post Adamum Bremensem, Albertum Grantzium, Lambecium, Arrhenium, aliosque, quos laudat, de Anshario diligenter disserit. et pag. 60 mentionem facit *Missalis* adhuc superstitis Anshariani, et *Codicum magnorum*, in quibus Remberto teste propria manu per notas conscripserat, quae ad laudem Omnipotentis DEI pertinerent, et ad peccatorum redargutionem: ad laudem quoque beatae et aeternae vitae et terrorem gehennae, et quicquid ad compunctionem pertinet et lamentum. Refert idem Rembertus Ansharium unicuique Psalmo propriam aptasse orationem, quod ipse pigmentum vocitare solebat, ut ei Psalmi hac de causa dulcescerent. Videtur id ipsum esse, de quo Grantzium in Metropoli libro primo extremo: tenemus devotionis ejus breve sed clarissimum monumentum, libellum, Psalmorum Summam paucis includentem, qui qualis fuerit in majoribus, satis attestatur.

ANSCHERUS Abbas Centulensis, sive S. Richarii circa Annum 1100 scripsit libris III vitam et miracula S. Angilberti Abbatis editam in tomo IV. Actorum Benedictin. pag. 430, 814. Confer Acta Sanctorum ad 18 Februar. et Hariulfum libro secundo Historiae Centulensis, et laudati Mabillonii Prolegomena.

ANSEGISUS Lobiensis Abbas, atque inde Fontanellensis, defunctus An. 834 cujus gesta describuntur in Chronico Fontanellensi apud Dacherium tomo II. Spicilegii, editionis novae pag. 278 seq. ubi et pag. 282 seq. *Constitutio* ejus fratribus in Monasterio praescripta. Hic An. 827 collegit digessitque *Capitularia Caroli Magni et Ludovici Pii*, atque ut Albericus \* quidem auctor est,

.. \* Albericus Monachus trium fontium, in Chro-

statuta *Ecclesiastica libris duobus et leges mundanas eorundem libris totidem*. De editionibus ejus Operis utilissimi non repetam, quae notavi tom. XI. Bibliothecae Graecae pag. 85 seq. De differentia Baluzianae a prioribus, operae pretium est consulere Carolum le Cointe tomo VII. Histor. Francorum pag. 805 seq. atque Jacobum le Long in Bibliotheca Historicorum Galliae pag. 805 et de Ansegiso Acta Sanctorum 20 Julii tomo V, pag. 90 seqq. Vide etiam Carolum Molinicum de Monarchia Francorum pag. 72 seqq. editionis primae.

ANSELLI Archidiaconi *Glossulas MSS. in Psalterium* laudant Cangius et Labbeus, qui in Vaticana inter Codices Reginae Christianae eas exstare testatur. Jacobus vero le Long. suspicatus est sub illo nomine latere *Anselmum*, de quo mox, Laudunensem.

\* Alter ab Archidiacono forte est Anselmus ille, quem credo monachum, cuius est opusculum in Cod. 57 S. Illidii Claromontensis apud P. Monfaucon Bibl. MSS. pag. 1263. Est vero operis titulus. *Visio cuiusdam monachi in Monasterio S. Remigii descripta ab Ansello discipulo S. Abbonis abb. Floriacensis jussu Oddonis Abbatis*.

ANSELMUS, Abbas *Beccensis*. Vide mox, Archiepiscopus *Cantuariensis*.

*Flavius ANSELMUS*, Monachus *Beccensis* a superiore diversus, Scriptor *Vitae Berengarii* Monachi in Urbe S. Papuli in Gallia, quae exstat in Actis Sanctorum 26 Maji tom. VI, pag. 447.

ANSELMUS ex Abbate Ordin. Benedictini *Beccensi* Archiepiscopus ab An. 1093 ad 1109. *Cantuariensis*, doctrina zeloque et ingenii subtilitate nulli suis temporibus secundus. Ejus vitam scripsit *Eadmerus*, de

nico ad Annum 827, cujus verba ita perperam intellexit Trithemius, ut Ansegiso quatuor libros *Capitularium Caroli M.* et quatuor libros *Capitularium Ludovici Pii* tribuat, atque in utraque *Sylloge* binos libros *Ecclesiasticis*, binos *mundialibus*, ut non quatuor libri, sed octo prodeant. Verum quatuor tantum fuere, nec plures exstant, quibus alios tres Anno 845 adjunxit *Benedictus Levita*. Ansegisum hunc ab Ansegiso Senonum Archiepiscopo probe distinguedum esse notat Sirmondus in Epistola ad Constantium Caetanum tom. IV Operum pag. 142.

quo infra suo loco, ut alios juniores praeterream. Vide Surlum et Acta Sanctorum 21 April. tom. II, pag. 863 seqq. et Theophilum Raynaudum in syntaxi Operum Anselmi Lugdun. 1639 fol. et tomo XI. Operum. Opera Anselmi recensere juvat ex editione optima Gabrielis Gerberonii Paris. 1675 fol. repetita cum novo supplemento ibid. 1724 fol.

1. *Monologium*, sive Soliloquium et p. 29. *Proslogium* h. e. allocutio ad DEUM, quibus per ideam ipsam summi Entis, ut deinde facere Nicolaus Cusanus in dialogo de *possest*, et post eum Cartesius instituit, b) homo ad Conditorum suum agnoscendum adducitur. Citat hoc Monologium suum Anselmus dialogo de Veritate cap. 10.

2. *Liber apologeticus* contra GAUNILONEM, cujus brevis responsio ad Monologium, Insipientis nomine praemittitur p. 35. Profundas meditationes hoc in scripto Anselmi reperiri notavit illustris Leibnitius in Leibnitianis pag. 442. Vide etiam Dominicum de Colonia in historia litteraria Lugdunensi, quam Gallice nuper edidit tomo. II, pag. 244 seqq.

3. *Liber de fide SS. Trinitatis et de incarnatione Verbi* pag. 41 contra blasphemias RUZELINI, qui Abailardi Magister fuit, sive ROSECLINI, velut tritheitae, ad Urbanum II, qui Papa fuit ab A. C. 1088 ad 1099.

4. *Contra Graecos liber de processione Spiritus S.* pag. 49. Meminit hujus opusculi Hildebertus II, 9 et 13. Epist. et Anselmus ipse in libello de tribus Waleranni quaestionibus.

5. *De casu Diaboli*, dialogus pag. 62 cujus etiam meminit in dialogo de Veritate. In hoc dialogo de origine mali Anselmus disputat.

6. *Cur DEUS homo*, dialogus cum *Bosone*, libros duobus pag. 74 adversus Infideles, simplicitatem Christianam tanquam fatuam deridentes: scripti Anno 1098. Vide Pagium ad An. 1097 n. 6.

7. *De conceptu virginali et Originali pec-*

a) Journal des Savans A. 1721 Octobre p. 447. Mem. de Trevoux A. 1722 pag. 589. Oudinus tom. II pag. 951 seq.

b) De Cartesii sententia dixi lib. de Veritate Religionis Christianae cap. X pag. 525 seqq.

cato liber p. 97 ad eundem *Bosonem*, quem charissimum appellat.

8. *Dialogus de Veritate* pag. 109.

9. *De Voluntate* pag. 116 et *de Voluntate DEI* pag. 151.

10. *De libro arbitrio* pag. 117 cujus scripti etiam in dialogo de veritate fit mentio.

11. *De concordia Praescientiae et Praedestinationis*, nec non *Gratiae DEI cum libero arbitrio* pag. 123.

12. *De tribus WALERANNI Newemburgensis Episcopi questionibus*, ac praesertim *de azymo ac fermentato* contra Graecos pag. 135 subiuncta Waleranni ad Anselmum Epistola pag. 137 et Anselmi responsione ad illius querelas pag. 139. Graece vertit hoc Anselmi scriptum sicut librum de Processione Spiritus S. quoque *Demetrius Cydonius*.

13. *De presbyteris concubinariis*, seu *offendiculum Sacerdotum*, brevis paraenesis pag. 140. Confer Anselmi lib. I. Epistol. 56.

14. *De nuptiis consanguineorum* pag. 141.

15. *Dialogus de Grammatico* pag. 143. Etiam hujus mentionem facit Anselmus dialogo de Veritate.

16. *Homiliae XVI*, pag. 155 quarum ultima in Hebr. II 40 iterum recurrit inter excerpta pag. 546.

17. *Exhortatio* ad contemptum temporalium et desiderium aeternorum. pag. 190.

18. *Admonitio morienti*, pag. 194 in qua inter alia: *Credis quod Dominus JESUS Christus pro te mortuus est? Credo. Agis etiam de passione et morte sua ei gratias? Ago. Credis te non posse nisi per mortem ipsius salvari? Credo. Age ergo, dum superest in te anima, in hac sola morte totam fiduciam tuam constitue, in nulla alia re fiduciam habens.*

19. *Carmen elegiacum de contemptu Mundi* pag. 195 quod incipit: *Quid deceat Monachum* etc. cum aliis duobus brevioribus carminibus de rerum vanitate pag. 200 et de solo DEO amando pag. 201.

20. *Meditationum XXI liber* pag. 202 quarum decima quarta etiam inscribitur *Enchiridion* sive *Manuale*, vel etiam *liber de salute animae*. Separatim prodire Lugd. 1609 forma minore.

21. *Orationes* sive *Precationes LXXIV* in

quibus etiam quaedam diriguntur ad B. Virginem Mariam, ad Crucem, ad Sanctos etc. Recusae itidem separatim Romae curante Agvirrio, et Veronae 1726 12. Hoc Oratorium non Anselmi esse, sed Coelestini cujusdam Monachi, qui post Dominicum et Franciscum scripsit, probat Raynaudus in heteroclitis spiritalibus pag. 247.

22. *Hymni et Psalterium de S. Virgine* pag. 303.

23. *Epistolarum libri IV* primus earum 77 quas Monachus, secundus 53, quas Abbas Beccensis, tertius 488, quas Archiepiscopus Cantuariensis scripsit, quartus 108 antea ineditas complectitur. His Epistola pag. 704 et aliae Epistolae tres addi possunt ex Edmundo Martene tom. III. Anecdotorum pag. 283 seqq. nam quam ad Paschalem Warthonus tomo II. Angliae Sacrae pag. 478 vulgavit, jam in Seldeni historia decimarum XII 2 pag. 376 et apud Gerberonum legitur IV 4. Epistolas octo offert Dacherius tomo IX spicilegii, qui Anno 1669 lucem vidit (tom. III editionis novae pag. 433.) Alias Epistolas novem Baluzius tomo quarto Miscellaneorum pag. 471 seq. Parisiis 1683, 8, et in tomo V pag. 306, 342 quibus omnibus aliae etiam adduntur in supplemento novo editionis Anselmi A. 1721 cum *Sermone de Passione DOMINI*, e MS. Regio, et *Tractatu ascetico*, quem ediderat Dacherius tomo III, pag. 24 (editionis novae tom. I, pag. 443.) et Anonymi Carmine elegiaco in Anselmi laudem, ex Baluzii t. IV. Misc. pag. 537 seq.

24. *Tractatus de Pace et Concordia* pag. 705-707.

In Appendicem rejecta primo Dubia scripta.

*Elucidarium*, sive dialogus summam Christianae Theologiae complexus, libris III, pag. 457 quod opus Gviberto Novigentino Abbati Codices quidam vindicant, Trithemius refert ad Honorium August. alii ad Guillelmum Coventriensem Carmelitam.

*Planctus B. Mariae ad Anselmum* pag. 488 sive dialogus B. Mariae Virginis et Anselmi de passione Domini.

*De mensuratione Crucis* ad Luc. IX 23, pag. 494 scriptoris S. Bernardo junioris, qui in eo citatur.

*De conceptione B. Mariae Virginis* pag. 499 et de VI. Idus Decembris festo in ejus memoriam celebrando pag. 505 seq. pag. 507.

*Passio Sanctorum Guineri, Pingaris, Piae et sociorum* An. Christi 450. Martyrum in Britannia pag. 308. Confer Acta Sanctorum 23 Martii.

Aliena :

*GISLEBERTI*, sive *Gilberti* Westmonasteriensis ab Anno 1084. Abbatis *Disputatio Judaei cum Christiano* cum praemissa Epistola, qua auctor hoc scriptum censurae Anselmi subjicit pag. 512. Gisleberto vindicatur hoc scriptum etiam a Trithemio, cap. 353, licet sub *Guilelmi de Campellis* nomine edita est in Bibliotheca Patrum Lugdunens. tom. XX, pag. 1884 et sine nomine auctoris, prodierat Colon. 1537 fol. Altercatio Christiani, cum Judaeo de fide Christiana interlocutoribus Gamiele et Paulo.

*RUPERTI* Tuitiensis Abbatis annulus, seu dialogus Christiani et Judaei de fidei sacramentis pag. 524.

*Dicta* quaedam ex dictis S. Anselmi collecta p. 545 et miracula p. 548.

Praeter castigationes et emendationes a praeclaro editore, subjiciuntur :

*Joannis Picardi* Augustiniani, Canonici S. Victoris Paris. notae eruditae ad tres libros priores Epistolarum ex editione Operum Anselmi, Coloniae 1612 folio, quam perinde ut Lugdunensem Theophili Raynaldi Lugd. 1630 fol. recenset Labbeus tom. I de S. E. pag. 80 seq. Exstat et editio Coloniensis 1573, de qua Possevinus, et Norimbergensis 1491 fol. de qua Theophilus Sincerus *Nachricht von alten und neuen raren Buchern*, Frf. 1731 8 pag. 24 seq.

In *EADMERI* operibus, quae in editionibus Par. 1657 1721 fol. Anselmo subjiciuntur, exstant praeter Anselmi vitam liber quoque *de beatitudine coelestis Patriae* \* Anselmo a quibusdam tributus, et liber *de S. Anselmi similitudinibus*, in cujus cap. 47

\* *De felicitate Sanctorum* sub Anselmi nomine Antwerpiae 1612, 12 per Henricum Sommalium et sub Eadmeri, Parisiis 1638, 8 edente Joanne Baptista Machalto Soc. Jes. Eadmeri Praefationem dederat Raynaudus tomo XII Opp. pag. 85.

seqq. tractatio illa de beatitudine iisdem verbis recurrit.

Carmen Anselmi *in laudem Lanfranci* Cantuar. decessoris sui exstat ad calcem vitae Lanfranci editae a Dacherio. et in Bibl. Patrum Lugd. tom. XVIII pag. 620 et tom. XII Opp. Rayn audi pag. 86 et in Actis Ord. Bened. Sec. VI 2 p. 659.

*Explanationes in S. Matthaeum*, Anselmo tributas, PETRI BABIONIS Angli, qui circa An. 1360 vixit, esse notat Raynaudus, qui praefationem ex MS. Lugdunensi exhibet tom. XII pag. 90 seq. Oudino videntur referendae ad GUILLELMUM Parisiensem, quod et Raynaudus pridem fuerat suspicatus. *In Cantica Canticorum et in Apocalypsin* sunt ANSELMUS Laudunensis: *In Pauli Epistolas*, HERVÆUM, Monachum Dolensem Benedictinum habere auctorem noscuntur.

ANSELMUS Abbas *Gemblacensis* in Brabantia, qui Anno 1137 obiit, auctor *Chronici* ab Anno 1112 in quo Sigebertus desit, usque ad 1136 quod cum auctariis Gemblacensi, Affligemensi, Valcellensi et Aquicinctino usque ad Annum 1225 edidit, *Chronici*que Eusebii, Hieronymi et Sigeberti subiecit, et continuationem ab Anno 1200 ad 1608 ipse adiunxit Aubertus Miraeus, Antwerp. 1608 4.<sup>to</sup> Vide B. Doctoris mei Thomae Ittigii librum de Bibliothecis Patrum pag. 732 seq. *Libellus de gestis Abbatum Gemblacensium*, quem Oudinus tomo II p. 1134 ait Dacherium tom. VI spicilegii in publicum produxisse, obuius in nova editione tom. II pag. 759 nec Sigeberti, nec Anselmi nec alterius auctoris nomen praefixum habet, Monacho tamen Gemblacensi deberi scribitur.

ANSELMUS, ab An. 1126 ad 1154. *Havelbergensis*, sive Avelburgensis Episcopus, in Marchia ad Avclum, sive Havelam fluvium, sub Archiepiscopo Magdeburgensi: Scripsit *librum de Ordine Canonorum regularium S. Augustini*, cui scilicet ipse addictus quoque fuit. Exstat in thesauro anecdotorum Bernardi Pez, tom. IV Parte II pag. 75, Eiusdem *dialogos tres*, unum de variis Christianae Relig. formis, et duos disputationum *adversus Graecos* vulgavit Dacherius tomo XIII. spicilegii pag. 88 (edit.

novae tom. I pag. 164.) Confer Oudinum tom. II p. 1129 seq. *Vitas* ejus aliquot *sanctorum*, prolixis Voluminibus, et *Epistolas* plures ad diversos Eisengreinius pag. 97 commemorat.

*Imerius de ANSELMIS*, Cremonensis, Ord. Minor. cujus *discursus super Epistolas Pauli Apostoli*, Voluminibus duobus in folio, memorat Arisius in Cremona litterata.

ANSELMUS Scholasticus et Canonicus *Laudunensis*, in Gallia, qui An. 1117 diem obiit, auctor *glossae interlineatis et marginalis* in totum Vetus et Novum Testamentum, laudatae Henrico Gandavensi cap. 30 de S. E. editaeque cum glossa Ordinaria Hugonis a S. Caro Cardinalis, Basil. 1502 fol. ac saepius deinde alibi, ut infra in *Hugone* et *Nicolao Lirano* dixi. Enarrationes *in Matthaeum* editae in limine Operum Anselmi Cantuariensis, Coloniae 1573, 1612 fol. neque huius, neque Laudunensis, sed Petri BABIONIS, Angli esse jam supra in Cantuariensi notare me memini. Verus autem Anselmi Laudunensis in *Matthaeum* commentarius Oudino tom. II pag. 938 teste MS. obuius in Bibliotheca Regia Parisiens. Codice 3819 incipit: *Evangelium Graece, Latine bonum nuncium interpretatur*. Per errorem autem in MS. Reg. 246 inscribitur: *Magistri Anselmi de Monte Leonis, Remensis Archiepiscopi, Nam de Monte Laois, est de Monte Lauduno*, qui Archiepiscopus Remensis nunquam fuit. Commentarii *in Cantica Canticorum* itidem inter Opera Anselmi Cantuariensis An. 1573 et 1612 obvii, etiam MStorum Codicum suffragio vindicantur Anselmo Laudunensi. *Duas* ejus *Epistolas* memorat Sanderus inter MSS. Codices Belgii tom. II pag. 171 *In Psalterium* commentarios Trithemius c. 362.

ANSELMUS *Legiensis*, sive *Leodicensis* Canonicus et Scholasticus S. Lamberti, posteaque Decanus Namurcensis, scripsit circa Annum 1050 ad Annonem Archiepiscopum Coloniensem *gesta Episcoporum Leodicensium* a Theodardo hoc est ab An. 653 ad obitum Gvazonis, sive Wazonis An. 1048 editam cum aliis, quos infra in HARRIGERO recensco, a Johanne Chapeavillo, Leodii 1612, 4. Vide Miraeum ad Sigeberti cap. 163.

ANSELMUS Badagius, Mantuanus patria, ex Monacho Ordinis Benedictini, Episcopus ab Anno 1074 ad 1086 *Lucensis*, cujus vitam ex Sebastiani Tegnagelii antiquis monumentis pag. 83 seq. repetit B. Georgius Serpilius de Scriptoribus Biblicis Parte VIII pag. 86. Vide etiam Acta Sanctorum 18 Martii tom. II pag. 647. et Octavi Caëtani, Siculi animadversiones in vitam hujus Anselmi inter monumenta contra Schismaticos edita a Gretsero, Ingolstad. 1613, 4. Eum in *Psalmos et in Threnos Jeremiae* scripsisse testatur Auctor vitae, et Trithemius cap. 344. In *Psalmos* memorat quoque Sigebertus cap. 161, sed auctor vitae notat eum desuisse in *Psalmi CXXIX* verbis ultimis: *Benediximus vobis in nomine DOMINI. De Collectione Canonum*, quae ab auctore Vitae diserte memoratur, et sub hujus Anselmi nomine libris XIII MSta exstat in Variis Bibliothecis, et ex qua Gratianum profecisse notavit Latinus Latinus in Bibliotheca sacro-profana pag. 81 b. Vide Baluzium Praefatione de emendatione Gratiani §. 49 et in notis pag. 644, qui decreta post Anselmi hujus mortem promulgata notat in illa reperiri, sed quae in antiquioribus Codicibus desunt, ut notavi tomo XI Bibliothecae Graecae pag. 87 speciatim in Vaticano, de quo vide sis etiam Pagium ad An. 1086 num. 4, Philippum Picinellum in Athenaeo Eruditorum Mediolanensium pag. 39, 40 et de aliis Oudinum tom. II pag. 724. *Hildeberto* autem illam collectionem, ut tribueret, permotus videtur fuisse Antonius Augustinus, quoniam inter Epistolas Hildeberti per errorem legitur praefatio Ivonis. Praeterea *Libri II contra Guibertum Anti-Papam pro Gregorio IV et Collectanea ex variis Auctoribus, Ecclesiae facultates non esse in potestate Regis aut Caesaris*, exstant in Canisii antiquis Lectionibus tomo VI pag. 202, 235 et novae editionis tom. III pag. 369, 389 et in Bibliotheca Patrum Coloniensi in fine tomi X et in supplementi tomo I pag. 725 Lugdunensis vero tom. XVIII pag. 402. Denique Lucas Waddingus, (qui etiam vitam S. Anselmi cum notis et commentariis editurum se promisit in Bibliotheca Ordinis Minorum pag. 249) sub

Anselmi Lucensis nomine edidit quatuor haec Opuscula, recusa itidem in Bibliotheca Patrum Lugdunens. tom. XXVIII. *Meditationem in Orationem Dominicam* pag. 437 *in Ave Maria* pag. 439 *super salve Regina* pag. 444 et *Meditationes de gestis Domini nostri JESU CHRISTI*, versibus leoninis, quorum initium:

*Desere jam anima lectulum soporis,*

*Languor, torpor, vanitas excludantur foris.*

pag. 444-408. Quatuor haec scripta indigna Anselmo esse disputat Oudinus, quem vide tom. II pag. 722 sqq.

\* Wadingus qui viri huius Sancti vitam cum notis editurum se spondit in Bibliotheca, fidem implevit, ediditque Romae an. 1657 in 4 junctis una simul epistola ad Vibertum, quam et Canisius dederat sub titulo libri primi contra Vibertum. Subiecit librum Apologeticum eiusdem *Contra eos qui dicunt regali potestati Christi ecclesiam subiacere*, quae scriptio in Canisio superiori libro continuatur; Wadingus vero plane a superiori opere diversam statuit. Subiunxit huic opusculum, seu potius superioris librum secundum (ambigit enim num opusculum sit singulare, seu potius alterius pars) *contra eos qui dicunt facultates ecclesiae sub regia potestate manere*. Post haec omnia exhibet quatuor illa opuscula hic a Fabricio indicata. Porro illud *super Salve Regina* jamdiu prodierat, sed isto Wadingi multo contractius, inter opera S. Bernardi, cui adscribitur. Sed nec S. Bernardi, nec Anselmi esset censet Oudinus hic apud Fabricium.

ANSELMUS *Mantuanus*. vide supra, *Lucensis*.

ANSELMUS *Marsicanus* Episcopus post Annum 1240 vide Ughellum tom. VII pag. 506 editionis novae. Scripsit *Vaticinia Pontificum Rom.* sive de Pontificibus, quae illustranda sibi sumpsit Paulus Scaliger. Prodiere Coloniae 1570.

ANSELMUS *Mediolanensis* Archiepiscopus circa Annum 1110. Vide Baluzium tom. VI. *Miscellaneorum* pag. 483 ubi diploma, quo Ecclesiam S. Mariae de Cavalzana concedit Ecclesiae Cluniacensi.

ANSELMUS Ordinis *Minorum* Monachus,

qui in terram sanctam venisse se scribit An. 1508. Ejus *Descriptio Palaestinae* edita a Canisio tom. VI antiquarum Lectionum pag. 1289 et editionis novae tom. IV, pag. 779.

ANSELMUS *de Monte Leonis* Archiepiscopus Remensis, nullus unquam fuit, sed *de Monte Laonis est de Monte Lauduno*. Vide supra, *Laudunensis*.

S. ANSELMUS *ab. Novantulanus*, vide Acta Sanctorum tom. I. Martii pag. 265.

ANSELMUS *Peripatetici* Rhetorimachiam MS. evolvit Cangius in Codice Thuano 589.

*Petri ANSELMUS esse carmen de Eucharistia*, quod Anselmo Cantuariensi ab aliis, ab aliis Petro Blaesensi tribuitur, contendit Caspar Barthius, quem vide tom. II ad Statii IV. Thebaid. 552 pag. 1153.

ANSELMUM Ordinis *Minorum*, auctorem descriptionis Palaestinae, de quo jam dixi, *Polonum Cracoviensem* fuisse, Vossius suspicatur, quoniam distantiam domus Caiaphae, a qua Servator ductus est ad domum Pilati, descripturus, tantam esse ait, *quantum distat a S. Bernardino Cracoviae usque ad Ecclesiam S. Spiritus*.

ANSELMUS Monachus Ordinis S. Benedicti *Remensis*, cujus *itinerarium Leonis IX. Papae* Roma in Galliam memorat Sigbertus cap. 152 et Trithemius cap. 333 de S. E. et II 88 illustrium Benedictinorum. Leo IX. Papa fuit ab Anno 1049 ad 1054. De Conciliis An. 1049 Remis atque per alia loca Galliae a Leone IX habitis vide Pagium ad A. 1054 n. XI.

ANSELMUS *de Ribodimonte*, qui An. 1099 scripsit ex Palaestina Epistolam ad Manassem Archiepiscopum, editam a Dacherio tom. VII. Spicilegii pag. 191 (editionis novae tom. III, pag. 434.) Ejus *descriptio Palaestinae* vulgata a Canisio tom. VI antiquarum Lectionum pag. 1289 et edit. novae tom. IV, pag. 779.

ANSO, sive ANSUS Lobiensis, in Belgio Abbas ab Anno 776 ad 800. Scripsit Monachus adhuc, ad Theodulfum, decessorem deinde suum, *Vitam S. Ursuari*, quae existat \* in Actis Sanctorum 18 April. tom. II, pag. 560 et tomo III Sec. Benedictin. pag. 246 et *Vitam S. Ermini*, qui Ursuaro in

\* Apud Surlum 18 Aprilis Interpolata a Ratherio,

Abbatia Laubiensi successit, obviam in iisdem Actis Sanctorum 25 April. tom. III, pag. 375 et in Mabillonii Sec. 3 pag. 564.

ANTENOR Episcopus incertae sedis post octavi Saeculi initia, scripsit *Vitam S. Silvini*, Morinorum in Gallia Episcopi, quae non nisi ab auctore medii saeculi noni interpolata ad nos pervenit, obviam in Guil. Catelli Historia Episcoporum Tolosatium, Tolosae 1623 fol. tum in Actis Sanctorum 17 Febr. et in Actis Benedictinis Sec. III, pag. 295.

ANTERIUS Clalidianus Sacra Biblia metro complexus memoratur a Guidone Vicentino, qui A. 1331 diem obiit.

ANTEROS Episcopus Romanus ab An. 235. Novembris 22 ad Annum 236, 3 Jan. et Martyr, cui supposita apud Isidorum Mercatorem *Epistola* ad Episcopos per Bacticam et Toletanam Provinciam constitutos, a Blondello in Pseudo-Isidoro pag. 278 seq. refellitur. Videndum an majoris fidei est, quod Auctor libri Pontificalis et alii recentiores scriptores tradunt eum *per Notarios res Martyrum accurate descripsisse, et in aerarium Ecclesiae reposuisse*. Vide Ludovicum Jacobum a S. Carolo in Bibliotheca Pontificia pag. 49.

ANTHELMUS. supra, ALDHELMUS.

ANTISSIONE, sive AUTISSIODORENSE Chronicon Monachi S. Meriani Antissiodorensis (*Auxerre* in Gallia Lugdunensi) ab O. C. ad Annum 1212 cum appendice ad Annum 1223 editum a Nicolao Camussaco, Trevis 1608 4. Antissiodorensis Chronicon breve ab An. 1005 ad 1174 in Philippi Labbei Bibliotheca nova MSS. tom. I, pag. 292, 293 Appendix ad An. 1190, pag. 405. Aliud Chronicon Antissiodorensis ab A. 1022 ad 1188 in Edmundi Martene Thesouro Anecdotor. tom. III, p. 1384 1385.

M. Aurelius ANTONINUS Imperator ab Anno Christi 161 ad 180 cui tribuitur vulgo *Itinerarium*, de quo dixi in Bibliotheca Latina. De alio itinere in loca sancta, infra in ANTONINUS *Placentinus*.

ANTONINUS Florentinus patria, Ordinis Praedicatorum, et ab mense Januario a)

a) Giornale de' Letterati d'Italia tom. XIII pag. 409.

Anno 1446 usque ad 1459. Archiepiscopus Florentinus, vero nomine ANTONIUS, propter parvam staturam b) *Antoninus*, atque illo nomine notior praesertim post obitum, et ex quo Sanctis est adscriptus An. 1523 c) Vide Acta Sanctorum ad 2 Maji tom. I, pag. 322, 331 et tom. VII, pag. 553 ubi ejus effigies et pag. 681 seq. Jacobum Qvetif tom. I. Bibliothecae Dominicanorum pag. 817 seq. Papebrochius tom. I Maji pag. 313 exhibet notis illustratam vitam Antonini scriptam ab ejus per octennium domestico *Francisco Castilionensi*, subjunctis etiam pag. 326. *Leonardi de Ser-Ubertis* additionibus. Scripsere etiam vitam ejus *Vincen-tius Mainardus* apud Surium 2 Maji, et Italice *Euphrosynus Lapini* (Firenze, Sermartelli 1569, 12) et *Dominicus Maccarani*, Florent. 1708 4. Venetiis et Lucae 1709 8. Scripta huius Antonini distincte referre placeat. Sunt itaque:

1. *Summa Historialis* sive Chronicorum Partes III ab Orbe condito ad Annum Christi 310, *secunda* ad Annum Christi 1498 et *tertia* ad Annum 1459. Opus titulis XXIV distinctum ac minime contemnendum, licet non est sine exceptione d) ejus auctoritas: prodiit tribus in fol. Voluminibus, Venetiis 1480. Norimbergae apud Antonium Kobergerum 1484, 1491, 1494 et Basileae 1591 apud Frobenium, cum emendationibus Joannis Grandis: Parisiis 1542 per Nicolaum Wolfium: Lugduni apud Joannem Clein, Alemannum A. 1517, 1527. Rothomagi 1525 atque novissima Lugdunensis ex Officina Juntarum et Pauli Gviti, An. 1586 cum Petri Maturi S. J. emendationibus et notis.

2. *Summa e) Theologica*, sive *Juris Pontificii et Caesarei Summa*, *Summa Casuum Conscientiae*, Partibus IV. Venetiis 1477 apud Nicolaum Jenson, Spira 1477. Norimbergae 1478. Venetiis 1480 apud Leonardum Gvild de Ratisbona, Memmingae 1483 No-

rimbergae 1486 Venetiis 1487 Parisiis 1496 Argentin. 1496. Quarta Pars *de Virtutibus* separatim prodiit Norimbergae 1472 fol. tabula directiva in totam summam a Joanne Moliore 1490 fol. Summa etiam Lugduni 1511, 1516, 1520, 1529, 1542. Venetiis 1571, 1591.

3. *Summa Confessionalis*, sive Confessorum refugium *de eruditione Confessorum*, *Interrogatorium* et *de restitutione* Partes III capita XLIX. Memmingae 1483 atque deinde saepius pluribus in locis, etiam Italice. Vide Jacobum Qvetif tomo I, pag. 819.

4. *Annotationes de donatione Constantini*, excusae Coloniae 1535 nihil aliud sunt, quam excerpta ex Summa Theologica Parte II tit. 22 cap. 5 § 16 et Historiali Parte I tit. 8 cap. 2 § 8 ubi *non bene certam* Donationem illam esse profitetur.

5 In Tractatu Tractatum, sive Oceano Juris, Venetiis 1584 fol. tomo XIV occurrunt libelli *de interdicto Ecclesiastico* pag. 338 *de suspensione* pag. 342 *de excommunicatione* pag. 366 *de irregularitate* pag. 403 et tom. VII pag. 78 *de Usuris*.

6 *Triologus Christi* et duorum discipulorum Emaunticorum, considerans dicta Prophetarum de vita, morte et resurrectione Domini. Florentiae 1680, 4.

7 *Flos florum*, sive sermones etc.

\* *Triologum Christi* et duorum discipulorum una simul cum vita S. Antonini et tractatu de contemptu mundi Fratris Baptistae de Finaria ac tandem epistola Humberti generalis magistri Ord. Praed. habeo impressum ex vetustissima editione Veneta per Jo. Emericum de Spira an. 1495 in 8. De Summa Theologica haec mihi occurrunt annotanda. Prima pars Summae ex officina Nicolai Jenson Venetiis edita est an. 1479, 18 Kal. Januar. Altera pars summae in meo codice impressa est Venetiis per Franciscum de Hailbrun et Nicolaum de Francfordia an. 1474. Tertia impressa est Venetiis per Leonardum Wild de Ratisbona an. 1480. Quarta denique pars excusa est Venetiis apud Nicolaum Jenson an. 1480 14 Kal. Majas. In MS. Cod. Biblioth. Riccardianae extant eius *Postillae super Epistolas et Evangelia totius anni*.

b) Sanderus de Antonis lib. I pag. 22.

c) Bulla Canonizationis praemissa summae historiali in edit. A. 1586 et apud Cherubinum t. I bullarii pag. 32; Vide et Baluzii Misc. tom. III p. 424.

d) Vide Ancilloniana tom. I p. 163.

e) Julius Niger de Scriptoribus Florentinis p. 50. Hendrechius p. 214.

In altero eiusdem cod. sunt etiam conciones quaedam eiusdem scriptoris, sed forte ab editis non diversae. Vide Catalog. eiusdem Bibl. pag. 32.

(13 *Summa Theologica in IV partes distributa. Veronae ex typ. Semin. 1740 in fol. Vol. IV*, praemissis Vitis a F. Castilioneo, c. add. Seruberti, F. Vinc. Mainardi et E. Lapini conscriptis, Benedicto XIV dicata prodiit cur. Cl. Petro Ballerini. Cura et studio autem F. Th. Mamachi et Dionys. Remedelli. *Florentiae Viviani 1744*, 56 fol. Vol. 2.<sup>o</sup> *Opera omnia ad autographorum fidem nunc primum exacta* excudi optime incoepta, destitere.)

**HONORATUS ANTONINUS** Constantiniensis, sive Cirtensis in Numidia Africae Episcopus, in Codicibus aliis MSS. Epistolae, *Antoninus* tantum, in editionibus Gennadii cap. 95 et Honorii II 94 simpliciter *Honoratus*, sed in MS. Sangermaniensi antiquissimo Gennadii *Honoratus Antoninus*, scripsit ad *Arcadium* Confessorem An. Christi 437 in exilium missum a Genserico Vandalorum Rege Ariano, *Epistolam cohortatoriam ad labores pro Christo ferendos*, quam editam a Baronio ad Annum 437 obviamque in antidoto haeresium Basileae 1528 et in Bibliothecis Patrum Parisiensibus ab Anno 1575. Coloniensi et Lugdunensi recensuit etiam Theodoricus Ruinartus, atque illustravit in historia persecutionis Vandalicæ capite IV pag. 433 seq. adde Tillemonium t. XVI Memor. Hist. Eccles. p. 500 seq.